
CADERNO 6  3seGUNDA-feira, 10 de fevereiro de 2014

FÉRIAS
Número de Publicação: 644853

PORTARIA Nº 026/2014-SEEL, DE 07 DE 
FEVEREIRO DE 2014

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 
de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 
2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006,
RESOLVE:
I - CONCEDER, a servidora PATRICIA TATIANE SOUZA 
COSTA, matrícula nº 57211435/2, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, férias no período 10/02 a 11/03/14, 
referente ao exercício 2013/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 07 DE 
FEVEREIRO DE 2014
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS 
LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

FERIAS
Número de Publicação: 644858

PORTARIA Nº 027/2014-SEEL, DE 07 DE 
FEVEREIRO DE 2014

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 
de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 
2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006,
RESOLVE:
I - CONCEDER, ao servidor ADRIANO CARVALHO DE LIMA, 
matrícula nº70096705/1, ocupante do cargo de Motorista, férias 
no período 17/03 a 15/04/14, referente ao exercício 2013/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 07 DE 
FEVEREIRO DE 2014
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS 
LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Termo Aditivo a Contrato
Número de Publicação: 645117

Termo Aditivo: 20
Data de Assinatura: 01/02/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Acréscimo de 01 (um) posto de vigilância 
desarmada no Museu Histórico do Estado do Pará - MHEP, para 
atender as necessidades de guarnecimento dos acervos da 
Exposição “PORTINARI”, da coleção de Castro Maya, no valor de 
R$5.666,67, com vigência de 01 (um) mês, a contar da data de 
assinatura do aditivo.
Contrato: 23
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136642060000    339037              0101000000          Estadual
Contratado: SECURITY AMAZON SERVIÇO DE SEGURANÇA 
PRIVADA LTDA
Endereço: Tv Quatorze de Abril, Bairro: São Brás, 1549
CEP. 66063-005 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

LICENÇA SAÚDE
Número de Publicação: 645228

PORTARIA N.º 26 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2014.
Servidor (a): João Luis Correa.
Matrícula n.º:57195493/1.
Laudo Médico n.º: 147346A/1.
Cargo: Motorista.
N.º de dias: 90 (noventa).
Período: 10.09.13 à 08.12.13.

LICENÇA SAÚDE
Número de Publicação: 645233

PORTARIA N.º 27 DE 07 DE FEVEREIRO DE 2014.
Servidor (a): Maria da Conceição da Silva Gomes.
Matrícula n.º: 715816/1.
Laudo Médico n.º: 25114.
Cargo: Biblioteconomista.
N.º de dias: 119 (Cento e Dezenove).
Período: 07.11.13 à 05.03.14.

Diária
Número de Publicação: 644754

Portaria: 016/2014
Objetivo: Visita técnica do levantamento da infraestrutura do 
município para realização do Painel FUNARTE. 
Fundamento Legal: Art.145 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salvaterra/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57192299/IRANILDE NUNES DA SILVA (Diretora de 
Interiorização) / 2.5 diárias (Completa) / de 19/02/2014 a 
21/02/2014
3224589/LUCIVALDO JOSE SOARES DE SOUZA (Assessor) / 2.5 
diárias (Completa) / de 19/02/2014 a 21/02/2014<br
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

Termo Aditivo a Contrato
Número de Publicação: 644785

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 29/01/2014
Vigência: 31/01/2014 a 30/01/2015
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O prazo de vigência do contrato fica prorrogado por 
mais 12 (doze) meses.
Contrato: 174
Exercício: 2012
Contratado: TNL PCS S/A
Endereço: R Jangadeiros, Bairro: Ipanema, 48
CEP. 22420-010 - Rio de Janeiro/RJ
Telefone: 0000000000 
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

Portaria n° 017/2014
Número de Publicação: 644880

O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais,conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a 
nova COMISSÃO PERMANENTE DISCIPLINAR PARA AVALIAÇÃO, 
SELEÇÃO E CONCESSÃO DE BOLSAS no exercício de 2014 com 
base na Resolução nº 002/2012 do Conselho Diretor da FCG, 
cessando os efeitos da PORTARIA Nº 121/2012 do DOE 32.181 
do dia 20.06.2012 a partir desta data.
Presidente: ROSA MARIA MATTOS BRITO NICOLAU DA 
COSTA
Membro: FELIPE ANDRADE E SILVA
Membro: HENRIQUE NOEDING JUNIOR
Membro: OSMARINA MARIA DOS SANTOS DANTAS
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 07 de fevereiro de 2014.
PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO
- Superintendente da FCG-

Portaria n° 018/2014
Número de Publicação: 644913

O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 060/2011 do dia 
25/03/2011, publicada no DOE de nº 31.883 de 29/03/2011, 
de designação da servidora ELIANA IZAURA CASTRO DE 
ARAUJO COSTA matrícula nº 5635470/3, como Agente de 
Desenvolvimento e Capacitação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 07 de fevereiro de 2014.
PAULO JOSE CAMPOS DE MELO
- Superintendente da FCG -

Termo Aditivo a Contrato
Número de Publicação: 644924

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 07/02/2014
Valor: 211.152,24
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Devido a Convenção Coletiva de Trabalho-
2014/2015-SINDIVIPA X SINDESP/PA,o termo contratual, 
visando ao Reequilíbrio Econômico-Financeiro, passará a 
vigorar nos seguintes termos e valores: prestação de serviço 
de vigilância noturna 12h, desarmada, de seg. a dom, incluindo 
feriados, com 2(dois) postos,no valor mensal de R$ 8.798,01,por 
posto, totalizando R$ 211.152,24 e alteração da cláusula oitava 
do instrumento contratual para incluir na dotação orçamentária 
a fonte 0101.
Contrato: 72
Exercício: 2013

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13363134966030000    339037              0101000000          Estadual
Contratado: ELITE SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA
Endereço: Av Alcindo Cacela, Bairro: São Brás, 2439
CEP. 66040-020 - Belém/PA
Telefone: 0000000000 
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

Termo Aditivo a Contrato
Número de Publicação: 645087

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 03/02/2014
Vigência: 06/02/2014 a 05/02/2015
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O prazo de vigência do Contrato fica prorrogado por 
mais 12(doze) meses e altera-se o parágrafo da cláusula quarta 
do Instrumento Contratual passando as despesas decorrentes 
do contrato a contar da seguinte dotação: Fonte-0101, Ação/
Atividade-4399 e Elemento de despesa-339039, ficando a 
empresa contratada a comprometer-se a preservar as mesmas 
condições exigidas pela Lei 8.666/93,para fiel cumprimento do 
contrato nº 176/2012.
Contrato: 176
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13361134943990000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: C2A SERVIÇOS EM TECNOLOGIA DA INFORMATICA
Endereço: Av Gentil Bittencourt, Bairro: Batista Campos, 554-A
CEP. 66035-340 - Belém/PA
Telefone: 9140084008 
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

Aviso de Licitação
Número de Publicação: 645221

Modalidade: Compra Direta
Número: 2014/6
Objeto: Aquisição de material de consumo, do grupo de material 
de produtos alimentícios, para atender o evento de Carnaval das 
Crias do Curro Velho, conforme descrito no Edital
Entrega do Edital: http://web.banparanet.com.br/cotacao 
Observação: COTAÇÃO ELETRÔNICA nº 006/2014 Processo nº 
2014/38154 
Responsável pelo certame: LARISSA CELSO BARATA BAGANHA
Local de Abertura: http://web.banparanet.com.br/cotacao 
Data da Abertura: 11/02/2014
Hora da Abertura: 13:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665200000       339030                 0101000000          Estadual
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

Termo Aditivo a Contrato
Número de Publicação: 645241

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 30/01/2014
Valor: 147.032,07
Vigência: 30/01/2014 a 03/03/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de prazo
Contrato: 2013-15
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13391134063430000    449039              0101000000          Estadual
Contratado: MODEN - MODELO DE ENGENHARIA LTDA
Endereço: R das Orquídeas, Bairro: Aleixo, 159
CEP. 69083-290 - Manaus/AM
Telefone: 9131849100 
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA


